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A prágai összeesküvés.
Egy véletlen napfényre derítette, 

hogy' Prágában, az ipartestület ven­
dégszeretetének leple alatt, titokban 
előkészített és hasonlóan titokzatos­
nak tervezett pánszláv gyűlés folyt 
le, amelyen csehek, morvák, horvá- 
tok, tótok, sőt a ruthének is ver- 
senvre keltek abban a harcban, a 
mely a magyar állam és alkotmány 
bástyáit ostromolja.

Az a lenézett, lekicsinyelt cseh- 
tót egység s az evvel kapcsolatos 
újabb tót nemzetiségi mozgalom tehát 
addig bujkált s a kellő ellenőrzés 
híján addig fejlődött, amig most a 
kulturális tevékenységet hangoztató 
törekvés politikai, sőt állambontó cél­
zatai világossá váltak.

A kipattant titok most sokat árul 
el. Elárulja, hogy a szláv mozgalom 
eddig nem sejtett arányokban tényleg 
létezik; elárulja, hogy az egész szláv 
elemet már-már áthatotta Palacky 
gondolata, aki a szlávság legnagyobb 
ellenségének a közbeékelt magyarsá­
got tünteti föl. A törekvés tehát át­
hidalhatatlan, ha kell, átgázolni azon 
a területen, amelyet ma sajátunknak 
nevezünk.

Nem kell tehát vitatkozni többé 
a kérdésen, van-e pánszlávizmus? És 
még az sem szenved kétséget többé, 
hogy vele a mi tót nemzetiségi vezé­
reink is azonosítják magukat.

Van tehát egy messze szétágazó 
politikai szervezet, melynek az egész 
világon szétszórt e'lemei hol a han­
gulatkeltés, hol pedig az aktív poli­
tizálás fegyvereivel egy és ugyanazt 
a célt szolgálják: a magyar elem 
hegemóniájának megtörését.

A ini dolgaink akkor szoktak rend­
szerint időszerűekké válni, a mikor 
már a körmünkre égtek. így esett az 
most is.

Mert fölmerültek ugyan jelenségek ) 
itt is, másutt is, amelyek önmaguk- ; 
bán is viseltek annyi érdekességet, ; 
hogy velük, legalább mint szokatlan ! 
tünetekkel foglalkozunk és fordultak 
már elő események, amelyek csopor­
tosítása egy ellenünk törő mozgalom 
előkészületeiről könnyen meggyőz­
hettek volna bennünket, biztonságunk 
túlhajtott érzetében lekicsinyeltünk 
mindent s közel sem akartuk meg­
adni a mozgalomnak azt a súlyt és 
fontosságot, amit az megérdemelni 
már régen igyekezett. Még szükebb 
határaink között is alig tettünk va­
lamit a dolgok ellensúlyozására s igy 
történt, hogy a nemzetiségi kérdés 
állandóan úgy szerepelt nálunk, amint 
a kormányok egymástól megoldatlanul 
8 minden kötelezettség nélkül vették 
és ruházták át.

Pedig nem áll, hogy a fejlemé­
nyeket előre nem láttuk volna. Hiszen 
számos komoly kísérletre emlékszünk, 
amikor egyesek, sőt törvényhatóságok 
hívták föl a közfigyelmet a folyton 
növekvő áradat iránt. És számos 
munka jelent meg, amelyekben Íróink 
tisztán a hazafias előrelátás által ösz­
tönözve boncolgatták a kérdést s 
figyelmeztettek a vésztjósló jövőre.

És mi is — s ezt némi büszke­
séggel mondjuk — megtettük köte­
lességünket. Lapunk állandó figyelem­
mel kisérvén nemcsak a közvetlen 
szomszédságban érlelt tüneteket, ha­
nem a külföldi szláv mozgalmakat s 
az azokat irányitó szláv orgánumokat 
és irodalmi termékeket mind, időről- 
időre olyan képeket állítottunk ki, 
amelyek a tényeknek megfelelően 
állandó érdeklődésre számíthattak 
volna. És nem szűntünk meg ebben 
az irányban munkálkodni akkor sem, 
amikor saját jó érzésű honfitársaink 
is avval a váddal illettek, hogy tul- 
buzgalmunkban árnyképeket festünk ;

és nem létező árnyékokat üldözünk 
i az itt-ott fölkutatott izgatok szemé- 
■ lyében.

Tettük ezt pedig abban a biztos 
tudatban, hogy a jövő bennünket egy­
kor sajnosán igazolni fog.

Az igazság a miénk és azoké, 
akik velünk, vagy akikkel mi együtt 
dolgoztunk. A szomorú tanulság azon­
ban már az egész nemzeté. Közvetlen 
közel férkőztek már támadóink, akik 
nemzetünk testén keresztül akarnak 
kezet fogni egymással. Itt a cseb-tót 
egység, délen a szerb összeesküvés 
egy húron pendülö bandái!

Kit terhel mindezekért a felelős­
ség? Ne beszéljünk róla! —dr.

Lélekvásárlás.
A tót izgatásnak intelligens ele­

mekre van szüksége. Ezt a hiányt 
régen érzik azok, akik a jövőtől 
társadalmi utón elérendő bizonyos 
politikai átalakulásokat várnak. Tábo­
rukban általános a panasz, hogy nin­
csen elég emberük, akikben a kapa- 
citálásra, az igatásra és vezetésre 
rátermettség volna s tudják, hogy ez 
a hiány a jövőben az egész mozga­
lom visszafejlesztésével boszulná meg 
magát.

Egész jövőjük tehát e körül forog, 
hogy ezt az állapotot sikerül-e meg- 
változtatuiok.

Múlt számaink egyikében emli 
tettük, hogy ebben az irányban milyen 
tevékenységet fejtenek ki. Hogy a 
tót ifjúságot Ígéretekkel, ösztöndíjak­
kal és kilátásba helyezett állásokkal 
a cseh iskolákba csábítják. Az a 
20—30 diák, aki most ott tanul, még 
mindig kevés nagyratörö céljaik el­
érésére s azért a régen dívó segé­
lyezéshez folyamodtak ma, kifejleszt­
vén azt az intézményt odáig, {hogy 
most minden pályázó részesedjék 
benne.

A célt szolgáló alaptőke nagysága 
ismeretlen, de a mód, mellyel ezt 
boldog-boldogtalannak kínálják s az



F E L V I D É K I  II 1 tt A I) 0

ígéret, hogy minden kérelmezőnek 
juttatnak belőle, tekintélyes összeget 
sejtetnek.

Az egész pénzt — úgy látszik — 
az amerikai tót egyesület kezelésére 
bizták, mert a pályázati feltételek 
szerint, a kérvények most oda kül­
dendők.

Ha némi kételyeink volnának ennek 
az intézménynek rendeltetése felöl, 
erről a nemzetiségi lapokban meg­
jelent pályázati hirdetések íölvilágo- 
sitanak. Megtudjuk ezekből, hogy 
pályázhatnak tót születésű tanulók, 
irók, lapszerkesztők, tanítók, de vala­
mennyinek tót érzéséről és gondol­
kodásáról bizonyítványt kell fölmu­
tatnia, mint egyik-másik jól ismert 
„ vezér" állíthat csak ki. Jobban 
mondva, akik ebből a pénzből része­
sedni kívánnak, már óhajtásuk első 
fokán is reverzálist kell kiállitaniok, 
hogy minden gondolatuk a vezérek 
irányításának megfelelő leend s törek­
véseik is azonosak lesznek a vezérek 
által megszabott törekvéseknek.

Aki tehát pénzt akar, az szivében, 
lelkében a vezérek utasítása szerint 
alakuljon át, az gondolkozását, érzé­
sét az izgatás céljainak rendelje alá, 
egyszóval: az maga is izgató legyen, 
vagy azzá igyekezzék lenni.

És |ne higyjük, hogy az az elő­
zetes lekötöttség a jövőben talán 
megszünhetik, avagy talán csak veszít­
het is erejéből.

Nem is szólva arról az erkölcsi 
kényszerről, mely az így megvásárolt 
lelket állandóan nyomja, a vezérek 
és ügynökök éber figyelme minden 
kitérést lehetetlenné tesz.

Erre a hatásra építenek ók is, 
amikor a pénzt kínálják. Azt, a vezé­
rek által kiállított erkölostelensógi 
bizonyítványt semmi esetre sem kell

T A R C A.____
A  K E R E S Z T .

Irta: Balta Miklós.

Az országúton vén anyóka lépked,
Arcán d gond, 8 a búnak száz nyoma. 
Bánatos lelkét enyhülésre hívja 
A  távol fa lu  kicsi temploma.

Harangja hangját messze elröpiti 
Szerte a pusztán a tavaszi szél •
Rét virágának, erdők tar gályának. 
Feltámadásról, életről beszél.

Megáll az asszony. Összekulcsolt kézzel, 
Szent áhítattal hallgatja a neszt . . ,
S  im : az utszélen, zöldelö csalit közt,
Kis domb fölött feltűnik a — kereszt . . .

Eléje omlik, imát mormol ajka —
S  mig olvasóján könnye átpereg:
A  domb mögött pajkos tréfálkozással 
Kacag fölötte egy pásztor gyerek!

„ Anyóka lelkem, jó öreg szemeddel 
Elvétetted az oltárt, azt hiszem.
Ilyen útszéli tilalomfa mellett 
Nem térdelt még kívüled senki sem.

nagyon komolyan venni. Hiszen ha 
kipróbált korifeusok segélyezéséről 
lenne csupán szó, akkor a tanulók 
vajmi kevés igényt tarthatnának reá 
s az egész intézmény nem szolgálná 
a célt. Akkor legföljebb a már meg­
levő izgatók megtartásában utaznának 
és semmiesetre sem abban is, hogy 
jövő nemzedéket neveljenek.

A diák tehát, ha tótul beszél s ha 
akár szegényes viszonyai, akár pedig 
könnyű vérüségével pénzre éhezik, 
itt könnyű szerrel kap. Nem kell 
hozzá egyéb, mint egynéhány sor, 
melyben egyik-másik vezér előtt tót 
nemzetiségi érzéséről hitvallást tesz 
s a bizonyitvány megvan. S ha bizo­
nyítvány van, akkor már pénz is 'lesz. 
S ez a fiú még csak nem is kockáz­
tat semmit. A lélekkufár szövetkezet 
ugyanis biztosítja a pályázókat arról, 
hogy sem a segélynyújtásról magáról, 
sem pedig annak nagyságáról értesí­
teni senkit sem fog. Az egész dolog 
tehát titokban marad, még az illeté­
kes szülök és tanárok előtt is.

A segélyek május hónapban osz­
tatnak majd ki. Az ezt célzó elő­
készületek most folynak tehát. A 
vezérek részéről a kiszemeltek kapa- 
oitálása s az ismeretlen pályázni szán­
dékozók részéről pedig a szükséges 
adatgyűjtés. Most íródnak meg a hit­
vallások és a bizonyítványok is. A 
háló tehát, amelybe az ifjúságot fogni 
akarják, szövik.

Evvel szemben legelemibb köte­
lességünk, hogy azt az embervadá- 
szatot, azt a lélekvásárlást éppen az 
áldozatoknak szánt egyének érdeké­
ben meghiúsítsuk, megakadályozzuk, 
sőt üldözzük. Mert ne lássunk benne 
mást, mint azt, ami t. i., olyan törek­
vés, amely az éretlen, könnyen lépre 
csalható telkeknek pénzzel való bűnbe

Én róttam össze, tulajdon kezemmel 
Két száraz ágból, a vetés elé,
Hogy tiltva intse a járókelőket 
Itt utat törni a tanyák felé.*1

. . .  Az anyókának enyhülés ül arcán . . .
S  menőben így szól: „Fiam, tudd meg ezt! 
Oltár lesz addig minden összerótt fa ,
Mig szenvedésünk jelképe — kereszt . . . "

Mikor újságíróval beszélek.
Irta : J á s z a i  M a ri .

Úgy vannak velünk az újságírók, mint a 
gyermek a babajátékával; mig a szemét ki 
nem piszkálta az ujjacskáival, hogy megnézze, 
mi van mögötte és a gyomrából ki nem húz- 
zogatta a kenderkócot, addig szereli; azután 
földhöz vágja és keres uj babát; kivált ide­
gen átutazókat, akikhez nehéz, Yagy pláne 
lehetetlen bejutni. Akikhez lehetetlen bejutni, 
azok az egész istennők!

Égy elsőrangú zsurnaliszta suttogó áhí­
tattal beszélt nekem egy ilyenről, amiért 
„semmi kincsért" sem tudott bejutni hozzá, 
amiért az misztikus ködbe burkolózik előttük, 
és sem zsurnalisztát nem fogad, sem újságot 
nem olvas!

hajtását célozza, legilletékesebb hozzá­
tartozóik : a szülőknek megkerü­
lésével.

De nem szabad ezt [engednünk, 
már csak azért sem, mert a már 
egyszer megvett lélek a titkolózással, 
szülei és tanárai előtt való leplezge- 
téssel a kétszínűségnek, az álnok­
ságnak, a ravaszságnak és a kapzsi­
ságnak olyan mennyiségeivel ismer­
kedik meg, amelyek őt a jövőben a 
címeres gazemberek nívójára fogják 
segiteni.

Ha nem is keresünk ebben poli­
tikát, közerkölcsi szempontból is elég 
okot találunk, ennek a kivetett háló­
nak megsemmisítésére.

Ha azt a pénzt, mellyel gyerme­
keinket, akarják megvenni, törvényünk 
keze utói nem is érheti, annyit min­
den esetre megtehetünk, hogy szigorú 
őrködéssel, annak ide való juttatását 
tesszük lehetetlenné.

Hogy pedig már a pályázat is 
lehetetlenné váljék, ki kell mondatni 
azt is, hogy az iskolák tanulói csak 
tantestületeik tudtával s azok utján 
intézhetnek kérvényeket s hogy segé­
lyeket is csak ezen az utón fogad­
hatnak el. Megszigorítván ezt az 
intézkedést úgy, hogy a diáknak 
egyszer s mindenkorra elmenjen a 
kedve illetéktelen pénzek elfogadá­
sától.

Hátra lennének még a tanitók. A 
boldogitandók közé ezek is föl vannak 
véve.

Azt hisszük azonban, hogy ezek­
nek szükségtelen külön magyarázni, 
hogy a hazaellenes és erkölcstelen 
törekvéseket szolgáló pénztár segélyét 
elfogadni az avval való szövetkezés­
sel egy s hogy a fölmerülendő ese­
tek igy fognak elbíráltatni is.

—ár.

Mint fölényes nagy tulajdonságot, mint 
nagy erkölcsi bátorságot emlegetik csodáiéi 
ezen idegen nagyságnak, hogy újságot nem 
olvas !

Ezzel szomben én azt merem állítani, hogy 
nagyobb bátoiság kell ahhoz, bogy az ember 
mindent elolvasson.

Újságot nem olvasni óriási kényelem, 
könyveket olvasni a legnagyobb gyönyörűség.

Újságot olvasni a legfárasztóbb kötelesség.
A mindennapi küzdelem megkezdése az. 

Az eleven levegő beszivása, mely éltet és öl. 
Abból érzem meg a velem együtt élő ember­
társaim szive lüktetését, az örömét és fájdal­
mát, valamint embertestvéreim is az enyémet, 
melyet egymással megosztunk.

Elzárkózni az eleven élet küzdelme elöl 
nem lehot érdeme, dicsősége senkinek, aki 
ennek a társadalomnak a javait elfogadja és 
élvezi.

És önök maguk mondják, hogy annyival 
érdekesebb, amennyivel inkább elzárkózik 
önök elöl. Ezt értem. Ez örök emberi. De 
bocsássák meg nekünk, hogy mi nem tehetjük ; 
a felhőtakaró nagyon sok pénzbe kerül. Az 
Olympus drága. Magyarországon nem telik. 
Egy ilyen, rajtunk keresztül száguldó üstökös 
csillagét is csak pár napra bírjuk kifizetni,



Adóreformunk.
Irta: Vizy Ferenc országgyűlési képviselő.

A mi adórendszerünk a leggyatrább talán 
az egész föld kerekségén. Ezért szükséges 
reformálnunk, mely éppen a középosztályra 
nézve életkérdés. Adózási rendszerünk két 
nagy csoportból áll s kétféle alapja van: 
a vagyon s a személyi kereset. Mert mi 
lürés-tagadás, a földadó eddig is a nagy- 
birtokosnak, a kereseti adó pedig a nagy- 
pénziieknek kedvezett; — a fogyasztási adó 
meg valóságos nyuzás számába ment már.

Az adó kiszabásánál azonban nem kizá­
rólag az állami háztartásnak tulmagasra fo­
kozott szükségletét kell tekinteni; de a közép- 
osztálynak, a nálunk kevésbbé vagyonos 
polgárságnak a közérdekét is. Számot kell 
vetni a teherviselési képességgel, nehogy az 
adó által a magyar közélet anyagi válságba 
sodortassák. Az államnak nem szabad ki­
merítenie adókkal azt az alapot, mely az 
ember-boldogulását lehetségessé teszi, hanem 
a kereső munkaterét kell tágítani. Nem ta­
gadható, hogy e jelzett célok megvalósítását 
akarja szolgálni az adóreform is. Meg akarja 
szüntetni az adózásunkban meglevő arány­
talanságokat s megakadályozni azt, hogy az 
adóterhek alól sokan kibújhassanak s végül, 
hogy a legszegényebb osztály kedvezmé­
nyekkel segittessék. Ennélfogva tehát ne a 
politikát keressük benne, hanem az állam 
jövedelmei fokozásának a szükségességét is. 
Az alábbiakban előadjuk azon előnyöket, a 
miket az adójavaslatok nyújtanak s azokat a 
hátrányokat, amikben leledzenek.

A földadóban csak egy adó lesz, mert az
1., 11. osztályú, a bányaadó névleg, a IV. oszt. 
kereseti adók szintén névleg megszűnnek 
adórendszerünk legindokolatlanabb s legkép­
telenebb válfajával, a jövedelmi pótadóval 
együtt. Ez helyes, mert ez adó volt a lég* 
aránytalanabb. Csak a községi háztartás 
szempontjából hátrányos. A jövedelmi adóban 
megvalósul az újkori adók egyik leglénye­

otlhon ök is olcsóbban adják. De itt a kőr­
útjuk kifizeti a titkárt, impresszáriót, koraor- 
nákat, akik elállják körülöttük az utat a 
közeledők előtt.

A mi vendégszeieplési körülményeink ezt 
a luxust meg nem engedik. Mihozzánk az 
újságíró urak egyszerűen bekopognak és be­
nyitnak patriárkálisan; — bemutatkoznak, 
beszélgetünk — kész az intervju. Lehull a 
saisi fátyol, vége a misztériumnak, a baba 
gyomra kifordítva, abban is csak flirészpor 
volt.

Fiatal koromban — mig mindent roppant 
komolyan vettem — nekem minden intervju 
vesszőfutás volt. Ijedséget és szívdobogást 
okozott, mert azt éreztem, hogy „most olyan­
nak kell lennem, amilyen lenni nem tudok: 
érdekesnek, brilliánsnak és rendkívülinek !" 
Kevés tudomásommal, nagy naivitásommal, 
ereztem én úgy homályosan, hogy ez ember- 
kínzás, hogy különb úgy sem tudok lenni itt 
a Szobámban, mint a színpadon, ahol a lel­
kem javát adom, ahol egyedül érzem maga­
mat otthon, — mig itt gyalogszerrel, lefegy- 
verezve, bátortalan és ügyetlen vagyok ?

Kz az érzésem idővel határozott tudattá 
va't, sőt nagy tekintély nyomta rá az igazság 
pecsétjét. Oszkár Wilde mondta ki a müvé-
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gesebb elve, a progresszió. Tulajdonképen az 
volna az ideális és legigazságosabb állapot, 
ha a haza minden polgára minden 100 K 
után egyenlő kulcs szerint adóznék. Óhaj­
tandó a reformnál, hogy a kulcs, különösen 
a közepes jövedelmeknél, egyenletesebben, 
lassabban emelkedjék.

A jövedelmi adó behozatala tehát az adó­
reform sarkpontja. Első e tekintetben Anglia 
volt, mely állandó adónemmé tette; csahogy 
ez a forrásnál keresi ám s adóztatja meg a 
jövedelmet s a bevallásra nem szorul! Mert 
általában az legyen a fő, hogy az igazi jö­
vedelem legyen az adófizetés alapja s igy a 
kulcs is lehetőleg egyenlő legyen. Az volna 
szép, ha a vasutat kivéve, csak egyféle adó 
volna, a jövedelmi adó s ennek bizonyos 
százaléka azután átadatnék a városoknak.

Nagy- és kisközségekben a segédekkel 
dolgozó kézmüiparosok, a felsorolt minimá­
lis tételeket csak akkor fizessék, ha kerese­
tük az adómentes létminimumot meghaladja.

Az adókivetés által lakott vagy használt 
s házosztályadó alá eső lakos és üzlethelyi­
ség évi lakbérének veendő összeg le volna 
szállítandó. Az üzlethelyiség bérének legfel­
jebb 15—100% s a lakbérnek 172-6-szoros 
összege vétetnék számítási alapul.

A jövedelemadó adómentességében része­
süljenek azok az ipari vállalatok is, melyek 
állami kedvezményt kapnak. A jövedelmi 
adóhoz erősen városi jellegű népesség kell, 
ami nálunk bizony még elég gyenge. Nálunk 
a városokban csak 3 millió ember lakik; a 
többi vidékre esik.

Hiba, hogy a tőkekamat s járadékadóval, 
az ingóvagyonból eredő jövedelmet is meg­
adóztatják. Különös más tekintetben is, hogy 
a személyi adóztatás terére akarunk menni 
s a tőkekamat s járadékadót megtartjuk, sőt 
ki is terjesztjük. Az általános kulcs leszállit- 
tatik, de az adótárgyak száma, lényegesen 
szaporodik s a bevallási kényszer alkalmaz- 
tatik.

A mozgó tőke megadóztatása a jövedelmi

székről, hadd húzzam rá ezt a törvényt a mi 
hivatásunkra is: „Azok a művészek, akik 
(nappali, íársaságbani) föllépésükkel másokat 
elbájolnak, rossz művészek. Jó művészek 
mindenüket a művészetüknek adják és ezért 
magukban érdektelenek."

To.ább pedig: „Egy valóban nagy művész 
a legköltőietlenebb lény minden élő lény 
között."

Okvetlenül ennek igazságát érzi a fönn 
említett, külföldi dira, azért nem száll le 
olyinpusi magaslatáról az intervju profán 
közelségére.

Mióta az emberiség, nem pedig csak a 
színészet a legmagasabb ideálom, mióta nem 
tartom kötelességemnek mindenáron és erővel* 
esetten érdekesnek látszani, azóta nincs lámpa­
lázam az intervjuk alatt. Nem félek olyan 
embernek látszani nappali viselkedésemben, 
amilyennek az Isten megteremtett, sőt mióta 
tudom, hogy nem kell csodabogarat csinálnom 
magamból, igen örömest beszélgetek minden 
felebarátommal, az ellenségeimmel is. Nem 
féltem tőlük sem a tudásomat, sem a tudat­
lanságomat. Ahol az én tudásom véget ér, ott 
kezdem én a kérdezösködést és a látogatás 
végével kvittek vagyunk.
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adó mellett nem állhat meg. Az általános 
jövedelmi adó, a tőke kamatait sújtja s igy 
haszon nincs belőle.

A bányaadó tárgyai is problematikusak: 
kutatás, mosás, termelés, segédvájás stb. 
szerint változik a kulcs.

A tőkekamat s az általános kereseti adó 
viszonya is, pontosabban volna meghatá­
rozandó ; nehogy olyan jövedelmek után is 
vetessék ki, mely kizárólag üzleti foglalko­
zásból ered.

Súlyosak, a minimális tételeknél, a lakbér 
alapján való kiszámítási kulcsok is, 40—150 
%-al, holott ezelőtt 25—100% volt a vele 
közös hártartásban élő család lakójával járó 
lakbér 1‘/a—10-szeres összege, eddig csak 
lVa—8-szorosa volt s eddig minden kiskorú 
gyermekért voltak levonások tehetők s most 
csak minden 14 éven alul levő gyermekeknél.

Az adóbeszedés jogi részét szintén az 
adóreformban kellene kifejteni, hogy mikor 
tagadható az meg s hogy az alkotmányos 
utón engedélyezett adó mikor szedhető be.

Az erdőt meg a mezőt nem volna szabad 
azonos elvek szerint megadóztatni. Az ország 
területéből 28%-a erdő, vagyis 7 5 millió 
hektár. Az adóalap itt is csak a jövedelem 
lehet. Az erdő egész területe nem szolgálhat 
adóalapul, hanem csakis az évi kihasznált 
terület. Erdeink 64%-a meghatározott üzem­
terv szerint van kezelve. A vágási területek 
évenként 20 millió köbméter fát adnak, mely­
nek több mint fele miifa, épületfa, iparfa.

A III. s részben az I. osztályú kereseti 
adó helyébe lép az általános kereseti adó, 
mi az egyéni munkaképességre, vagyis bizony­
talan jövedelemre alapittatik. A kereseti adó 
kulcsa le volna szállítandó s az adóalapból 
úgy a kereseti, mint a jövedelmi adónál, az 
összes állami, törvényhatósági s községi adók, 
pótlékok levonása volna megengedhető. Mert 
hiszen az általános kereseti adó is csak 
jövedelemadó természetű, tehát legalább az 
adóösszegeket nem kellene megadóztatni. 
Adó fejében, a már a közhatóságoknak be­
szolgáltatott összegeknek újból való meg­
adóztatása, sehol sincs meg. A kiadott adó­
összegek nem a magángazdálkodási alanyok 
jövedelmei. A kereseti adó alapja 700—900 
millió korona, a jövedelemadóé pedig majd 
2000 millió koronára becsülhető. Ezek a le­
vonást előbb kibírnák.

Magas lakbérü városokban a minimális 
adóalap kiszámításánál, a kisebb százalék 
volna szorzóként előírandó. A lakbér alapján 
megállapított minimális adóalap képezi az 
adó alá vont jövedelem alsó határát. A kere­
seti adó csak négy gyermeknél ismeri el a 
nagyobb lakas tartásának a szükségét. Hát 
ahol 6—8 gyermek van, ott nem kell nagyobb 
lakás? Elszegényedett rokonok, ágyrajárók, 
albérlők tartása miatt való nagyobb lakás is 
figyelembe volna veendő, valamint a szol­
gálati viszonyban levők adóalapjának a meg­
állapításánál a lakbér ezután se vétessék alapul, 
mert ellenkezőleg, az adózó kategóriák adó­
terhe emelkednék. Az egy háztartásban élők 
jövedelmének együttes megadóztatása, a leg­
szegényebb osztályt sújtja. A javaslatok tehát 
kellő módosítás nélkül a dolgozó osztály 
óriási megterheltetését fogják maguk után 
vonni.



4 F E L V I D É K I  H l  R A D O

Telefonhálózatunk.
Immár biztosra vehető, hogy közönségünk 

régi vágya, telefonhálózatunk kiépítése, a 
közeljövőben teljesedni íog. Városunk nem­
csak az állami távbeszélöhálózatba fog be­
kapcsoltatni, hanem a mk. kereskedelemügyi 
kormány különös jóindulatából — főispánunk 
közbenjárása folytán — a megyei távbeszélő­
hálózat kiépítése is biztosítva van.

A jó idő, a tavasz beálltával azonnal 
hozzáfognak a munkához s igy a legnagyobb 
valószinüség szerint a folyó év augusztus 
havában távbeszélőhálózatunk átadható lesz 
a közforgalomnak.

Ez alkalommal tehát nem lesz érdektelen, 
ha közönségünket tájékoztatjuk azokról a 

hasznos tudnivalókról, melyek a távbeszélő- 
hálózat. kiépítése, használata körül a miniszter, 
illetve a postaigazgatóság rendeletéi előírnak. 
Röviden összefoglalva, adjuk ezeket a követ­
kezőkben :

a) Aki távbeszélő állomásra kíván elő­
fizetni, köteles ebbeli szándékát a helybeli 
távbeszélőhivatal főnökével (helybeli főnökség) 
bélyegmentes beadványban közölni és a hiva­
talban kapható Űrlapon 1 koronás pénzügyi 
bélyeggel ellátandó * Belépési nyilatkozato t, 
két férfitanu előtt sajátkezüleg aláírni.

b) Az előfizető köteles a részére beren­
dezett állomást a távbeszélőnek üzembe he­
lyezése napjától számítva, az általa elvállalt 
kötelezettség idejének lejártáig megtartani és 
a hálózat használatáért megállapított előfize­
tési dijakat ezen időre még akkor is fizetni, 
ha az állomást időközben megszüntetné.

c) Az előfizető az elvállalt kötelezettség 
eltelte után az előfizetők sorából bármikor 
kiléphet, de kilépését egy hóval előbb a táv­
beszélő hivatalnak írásban bejelenteni tarto­
zik. A felmondás a megállapított előző hó 
azon napjától szárait, amelyen a távbeszélő- 
hivatal vezetője a felmondást tartalmazó nyi­
latkozatot kézhez vette.

d) Az előfietési dij az előfizető személyé­
nek jellegétől függ. 1. A magánhelyiségek- 
ben felállított állomások előfizetői a rendes 
összeget fizetik. 2. Állami, törvényhatósági, 
városi, községi és egyházi hatóságok, továbbá 
az állami és az állam felügyelete alatt álló 
hitfelekezeti, testületi, valamint a katonai 
tanintézetek; ármentesitő és vizszabályozó 
társulatok, ügyvédi, körjegyzői, valamint a 
kereskedelmi és iparkamarák, betegsegélyző 
pénztárak, ipartestületek, raunkásközvetitö 
intézetek, általános jótékony célú és más 
közintézetek a rendes előfizetési dij felét 
fizetik. Egyletek, társaskörök, vendéglők, 
kávéházak és egyéb nyilvános jellegű helyi­
ségek a rendes előfizetési dij másfélszeresét 
fizetik.

e) A városi és környékbeli hálózatoknál 
az előfizető állomásának a fennálló hálózatba 
való bekapcsolását és az állomás berendezé­
séi, valamint annak jókarban tartását az állam 
saját költségén eszközölteti.

f)  A törvényhatósági távbeszélőhálózatok­
nál az előfizető állomását szintén az állam 
szerelteti föl, az előfizető tartozik azonban 
felszereléséért és állandóan jókarban való 
tartásáért elölegesen egyszersmindenkorra 
60 koronát fizetni, mely utóbbi összegnek a 
hálózatból való kilépés vagy visszalépés ese­
tén, sem egészben sem részben való vissza­
térítésére az előfizető igényt nem tarthat. A

törvényhatósági távbeszélőhálózatoknál az elő­
fizető állomások bekapcsolásához szükséges 
vezetéknek a város (község) belterületére eső 
részét, a szabályszerű hozzájárulási összeg 
előleges lefizetése után az állam saját keze­
lésében építi meg és tartja fönn és ez az 
állam tulajdonát képezi; külterületre eső 
vonalrészt ellenben az előfizető köteles saját 
költségén megépíttetni és fentartani és ez a 
vonalrész az előfizető tulajdonát képezi. Ezen 
vonalrészek építését az állam csak az előfizető 
külön kérelmére, a megállapított egységárak 
megtérítése mellett, vállalja el. Azon vezeté­
keket, melyek az állam tulajdonát képező 
támszerkezefekre erősittetnek fel, minden 
esetben az állam saját kezelésében építi meg 
és tartja fenn az előfizetők költségére.

Egyelőre ennyit tartottunk szükségesnek 
olvasóink tájékoztatása végett közölni. Az 
ópitkezés folyamán azonban rajta leszünk, 
hogy közönségünket a távbeszélőhálózat hasz­
nálata körül szükségesnek mutatkozó minden 
tudnivalókkal megismertessük.

Tisztviselők bálja.
Mikor a tisztviselők báljának eszméjét 

megpendítették, abból az általános hangulat­
ból, mely annak felkarolása körül mindjárt 
kezdetben jelentkezett, tisztában lehetett min­
denki, hogy ez a mulatság lesz az idei far­
sang legsikerültebb és legkedélyesebb tánc­
vigalma. És akik ily reményeket fűztek eb­
hez a mulatsághoz, nem is csalatkoztak. Az 
eszme raegpenditöi, Akantisz és Csepcsdnyi 
urak tehát valóban meglehetnek elégedve 
azzal az erkölcsi és anyagi sikerrel, mely 
önzetlen és odaadó fáradozásaikat kisérte.

A résztvevő publikum csak kilenc óra 
után kezdett, sürü csoportokban beözönleni a 
fényesen kivilágított terembe. A lassú zsivajt, 
mely ily alkalmakkor szinte elmaradhatatlan, 
csakhamar a türelmetlenség hangjai váltották 
ki, hogy kezdjük . m ár! A hölgyközönség 
táncolni akart minden áron ! A türelmetlenség 
hangja közé egyszerre belevágott azulán az 
öreg Pali bácsi hegedűje sa  táncolni vágyó pub­
likum csakhamar ott sürgött-forgott, a cigány 
körül, lejtvén ami édes magyar csárdásunkat. 
És ez a jókedv, a pompás hangulat, mely 
mindjárt kezdetben jelentkezett, zavartalanul 
kitartott reggelig.

Az első négyest 48 pár táncolta két ko- 
lonban. A táncrend egyes számai közben is 
mindenki táncolt kivétel nélkül. A megjelent 
táncosok a hölgyközönség pompás raulatta- 
lására ezúttal valóban kitettek magukért.

Ki kell emelnünk azt is, hogy a kiszol­
gálás, dacára a nagy nehézségeknek, teljesen 
kifogástalan volt.

A jelen volt hölgyek névsorát itt adjuk :
Asszonyok : özvegy Akantisz Rezsőné, 

Akantisz Ödönné, Csepcsányi Sándorné, Colin 
Henrikné, Dávid Gyuláné, Dávid Károlyné, 
Dugovich Titusné, Fenyő Sándorné, Fischer 
Arminné, Frank Sándorné, Gaal Józsefné, 
Grosz Dezsöné, Józsa Mihályné, Krompaszky 
Edené, Kosaczky Rezsoné, Lábát Józsefné, 
Mandelik Jenöné, Martincsek Károlyné, Oko- 
licsányi Ferencné, Patscb Vilmosné, Ruttkay 
Aurélné, Ruttkay Istvánná. Sirauss Mózesné, 
Síréi inger Henrikné, Schindler Arthurné,
Steiner Samuné, Toperczer Sándorné, Zányi 
Kálmánné, Vanovics Ferencné.

Leányok: Abszolon Berta, Andalíts Irina, 
Akantisz Ilona, Bada Irma, Balogh Valéria, 
Cohn Margit, Fischer Irén, Furgyik Janka 
(Beszterczebánya), Kossuth Anna, Onczay 
Alice (Selmeczbánya,), Rásztoczky Mariska, 
Steiger Irma, Vanovics Ilona.

*

Elszámolás. FelUlfizettek a következők: 
Váczy Gedeon, Rakorszky Iván dr., Újhelyi 
Attila 10—10 korona, dr. Lax Adolf 8 kor., 
Strelinger Henrik 6 korona, dr. Lencsó János, 
Michnik Vilmos, Hoffmann Ede, Kontsek 
József, Toperczer Sándor 5—5 kor., Zachar 
Szaniszló 4 kor., Folkusházy Zoltán, Schindler 
Arthur dr, Martin Imre, Röszler József, Krupecz 
Vladimír 3—3 korona, Tomcsányi Bertalan, 
Balázs Miksa, Zányi J. Kálmán dr., Jakubovics 
Leó, Okolicsányi Ferenc, Grosz Dezső, Vértes 
Ede, Popper Árpád, Csepcsányi Sándor, 
Rucska Tivadar, Roll Béla, Fischer Ármin 
2—2 korona, Patscli Béla, Vdovka Károly, 
Dávid Gyula, Dávid Károly, idb. Ruttkay 
István, Büchler Jenő, Büchler Miksa, Teszák 
Lajos, Svehla János 1—1 korona. Falülfize- 
tésekből befolyt 116 korona, személyjegyek 
árából befolyt 138 kor., családjegyek árából 
befolyt 65 korona, összes bevétel 319 korona.

Kiadások: Zene 100 korona, világitásért 
26 korona 62 fillér, meghívók, táncrend, 
bélyeg 90 kor. 20 fill., kiszolgálásért 19 kor,, 
összes kiadás 235 korona 82 fillér. Bevétel 
324 korona, kiadás 235 korona 82 fillér, 
tiszta jövedelem 88 korona 18 fillér, mely 
összeg a Turóczi Hitelbankba helyeztetett el, 
a takarékpénztári könyvecske megőrzés végett 
Turócz vármegye alispánjának adatott át.

h í r e k .

GÖTHÉBŐL.
I.

Babért kötni koszorúba 
Nem nehéz dolog.
Nehezebb találni hozzá, 
Férfi-homlokot.

II.
Borostyán és gyöngéd kedély 
Támaszt keresve hisz, remél; 
Ha nem lel fá t, falat,
Rá f  öldi szenny tapad,
S  nem ér több nyarat,

A kivándorlás mániája oddig még soha 
nem tapasztalt, mérveket öltött vármegyénk 
területén. A folyó év január hó l-től a mai 
napig 270 egyén kért útlevelet az alispáni 
hivataltól, kiknek legnagyobb része Amerika 
felé vitorlázott. — Érdekesnek tartjuk ezzol 
kapcsolatosan megemlitoni, hogy több oldal­
ról értesítettek bennünket, hogy a kivándor­
lásra való csábítás a külföldről érkezett nyom­
tatványok utján nagyban dívik egyes közsé­
gekben.

Pnrlmbál. A turóczszentmártoni izraelita 
hitközség, mint minden évben, ez idén is 
megtartja a szokásos puriinbált. A kedélyes­
nek ígérkező bál meghívói inég a múlt héten 
szétküldettek.
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Meghoroolás. A „Rózsahegy és Vidéke* 
nmlt heti számában a Liptóinegyei kereskedő 
és iparosiíjak köre nevében egy jellememet 
támadó perfid nyilatkozat jelent meg. Kide­
rült, hogy ezen nyilatkozat ne in a kör meg­
bízásából adatott közé és hogy Írója visszaélt 
a kör nevével. A kör vezetősége, tisztviselői 
a logkifogástalanabb elégtételt adták nekem. 
Most csak azon kollégidliidst kívánom meg­
említeni, melyet a „Rózsahegy és Vidéke* 
szerkosztö-kiadótulajdonosa mutatott, midőn
az ülnöki és titkári ellenjegyzés nélküli nyi­
latkozatot kollegája ellen leközölte, amit fel­
vidéki hírlapíró társaim szives figyelmébe aján­
lom. Steier Ödön, a „Liptó* fel. szerkesztője.

A PetÖfiháZ. A Petőfiház ereklyetárgya­
inak elrendezésével néhány nap múlva elké­
szül a Petőfi Társaság. Az uj múzeumot 
március havában nyitják meg Unnepiesen a 
nagy közönség számára. A megnyitást meg­
előzőleg ejti meg a Társaság a Petöfi-sors- 
játék húzását, mely március hó 6-án okvet­
lenül mogtartatik. Kisorsolásra kerül a 25000 
koronás főnyeremény, két 5000 — 5000 koro­
nás nyeremény, továbbá még 2010 igen ér­
tékes nyeremény 76000 korona értékben. A 
Petőfi Társaság ajándékalbuma, melyet azok­
nak küldenek meg, akik legalább is 40 drb. 
egy koronás sorsjegyet vesznek vagy eladnak, 
— általános nagy tetszésre talál s najiról- 
napra óriási arányban növekszik azoknak a 
száma, akik erre a diszkiadásra igényt tarta­
nak. Sorsjegyek megrendelhetők a sorsjegy­
irodában Budapest IX., Boráros-tér 2. és 
kaphatók minden bankban és tőzsdében.

Gyászrovat. özv. Klimacsek Mibályné 
hosszas szenvedés után elhunyt a  folyó hó 
20-án. Az egyházi inegáldás a f. hó 22-én 
reggel 10 órakor történt Turóczszeni.márton- 
ban, melynek végeztével a megboldogult hűlt 
tetemét Mosóéra szállították s az ottani sir- 
kertben helyezték örök nyugalomra. Az el- 
költözötfben Hudák Endréné édes anyját 
siratja. — Popper Adolf zsámbokréti lakos 
85 évos korában elhunyt Zsámbokréton. Hűlt 
tetemét a helybeli izraelita sirkertben helyez­
ték örök nyugalomra. — Kossuth Jolánka, 
Kossuth Márton nyug. kir. járásbirósági Írnok 
kis leánya, hosszas betegeskedés után elhunyt 
e hó 22-én. Temetése 24-én ment végbe a 
helybeli állami elemi iskola tanulóinak és 
tantestületének részvétele mellett.

Alkoholmentes társaskör. Gyönyörű esz­
mét vetett fel a magyarországi alkoholellenes 
egyesületek országos ligája legutóbbi ülésén. 
Hogy működését minél intenzivebbé tehesse, 
hogy a reája háruló társadalmi feladatnak 
teljes sikerrel megfelelhessen, elhatározta az 
egyesület, hogy alkoholmentes társaskört fog 
létesíteni. Ezen intézménynek válik aztán 
feladatává, hogy az erélyes harcot felvegye 
az alkohollal szemben és minél több barátot 
szárazzon e nemes, emberbaráti eszmének. 
A tervezett alapszabályok szerint a kaszinó­
nak alapitó, pártoló és rendes tagjai lesznek.

A kováoshazal istentisztelet-zavarók 
elítélése, Olvasóink emlékezhetnek még a 
múlt év folyamán lefolyt templomi botrányra, 
melyet az egyház nemzetiségi érzelmű papja 
és egyik tanítója készített elő. Az egyház 
közgyűlése ugyanis többek kívánságára a 
magyar nyelvű istentisztelet mellett foglalt 
állást s az első ilyen alkalmat a pap és tanító 
fölbujtogatott, hívei botrányos módon meg­
zavarták. A pap és tanítóval szemben az

egyházi főhatóság járt el, mindakettőt meg­
fosztván állásától. Az alcinkosok ügyével a 
világi bíróság foglalkozott. Február 19-éu 
tárgyalta ezt a pancsovai kir. törvényszék, 
mely 34 egyént a magyar istentiszteletnek 
erőszakos megakadályozásában vétkesnek ta­
lált. A legsúlyosabb büntetést kapta ezek 
közül Bulik Ferenc, akit 10 heti elzárásra 
és 100 korona pénzbüntetésre Ítéltek.

Farkasok- Körmösi tudósítónk írja, hogy 
Liptóinegye egyes községeiben a farkasok 
támadásai szinte napirenden vannak. A múlt 
hét folyamán pl. Fehérpataky József körmösi 
községi bírót támadta meg egy ordas világos 
nappal a falu közvetlen közelében. A meg­
szorult ember csak úgy menekült meg, hogy 
martalékul dobta kenyérrel telt tarisznyáját. 
A következő napokon a támadás más embe­
rekkel szemben többször megismétlődött. A 
hatóság Imj ló vadászatot rendelt el.

Leharapták az ujját. Franko Paskal 
turóczszentuiártoni lakos, szobafestő, a f. hó 
20 án d. u. összeszólalkozott Ferenczi Ferenc 
kovácssegéddel. A perlekedésből csakhamar 
tettlegességre tértek a jó barátok. A fel- 
dühöngött kovácslegény valahogy szájába 
kapta a szerencsétlen szobafestő ujját s azt 
majdnem teljesen kettéharapta. A verekedő­
ket a esendőrség feljelentette a ^helybeli 
járásbíróságnál. “

Tolvaj cseléd. Büchler Dávid helybeli 
mészáros kocsisa akként szokta volt a pálin­
kára valót megszerezni, hogy éjjelenként 
megdézsmálta gazdája csűrét s a lopott ló­
herét eladogatta az egyes jóhiszemű gazdák­
nak. A tulbjdonos azonban rájött a turpiságra 
s a tolvajt feljelentette a csendörségnek.

Adakozás. A Ferencz József tanitók 
házában létesítendő tanító szoba javára a 
Mosóéi fogyasztási szövetkezet 4 koronát, 
Difiért Gyula, özv. Kosináné, Ruttkay Dénos
3—3 koronát, Barrois Andor, Klein Emil. 
dr. Pozseszky József, Lányi János, Gracza 
Vilmos, Valoczky János, Hrianka János, Zguth 
P. Pál, Riecsánszky Matild, Krajcsovics István, 
Rosza János, Markoviczky Lajos, Veliís N., 
Kontsek Gábor, Kohn Hugó, Draskóczy 
András 2 —2 koronát, Spitz Henrik, Vladár 
Kálmán, Vladár Pál, Bada József, Valoczky 
Mihály, Kosina Ignác, Marcsek János, Mossa 
János, Szóméra József, Valoczky András, 
Lilge Samu, Weisz Zsigmond, Sztraka;Károly, 
Insíitorisz József, Toperczer Vilmos, Hrivnák 
József, Hlavács Milán. Csicsmanecz József, 
Köbül János, 1 — 1 koronát, Kosik Mihály, 
70 fillér, Miskóczy János, Marcsek Mátyás, 
Blatniczki Lajos, idősb Sírba József, Franyo 
József, Csajka György Bibza János, Bada 
Samu 60—60 fillér, Ernst Bernát, Starke 
Rudolf, ifj. Bibza Mihály, Izsip János, Kollár 
János, Ehrenthal S., Holczman E. 50—50 fii 1., 
Robinson Henriimé, Volek Antal. Síkúra János, 
Izsip Mária, Faj fér N. 40—40 fillért, Kontsek 
Dávid 30 fillért adományozlak, amely össze­
geket köszönettel nyugtáz a tanfelügyolőség,

Mindig aktuális lapunk olvasóina k figyel­
mét felhívni Svehla János jóliirü turóczszent- 
mártoni kárpitos és butorraktáros újonnan 
kibővíteti üzletére, ahol nemcsak valódi 
mahagóni hálószoba és pallisandcr obédlóbu- 
torok, valamint a legkitűnőbb minőségű cse­
resznyefa, tölgyfa, cserfa, stb. matt és poli­
túros modern bútorok, továbbá saját készítésű 
masszív szoba- és konyhabútorok kaphatók a 
legjutányosabb árban, de minden a kárpitos

és butorszakmába tartozó javítások és uj búto­
rok készítése is a legszolidabb kivitelben esz­
közöltetik.

A krumplis vermek dézsmálól. A
kostyáni lakosok közül többen feljelentést 
tettek a csendőrségnél, hogy valaki a kertek­
ben elvermezett krumplijukat alaposan meg­
dézsmálja. A tolvajokra hosszú időn át 
figyelt a csendőrség, de jóidéig hiába. A f. 
hó 20-án azonban mégis megcsípték a tol­
vajokat. A tettesek Faczuna József, Faczuna 
Simon és Chuchur Anna szentpéteri cigányok. 
A letartóztatott cigányokat a csendőrség be­
kísérte a helybeli járásbírósághoz.

A hölgyvilág nem használ zsíros kenő­
csöt, vagy krémet, hanem csupán Kristalint, 
egy növényekből összeállított kristálymasszát, 
mely a bőrt széppé és vakító fehérré vará­
zsolja, szeplöket, vimmerliket és májfoltokat 
eltávolít, a ráncokat elsimítja és az ifjúkori 
Udoséget visszaszerzi. Kapható mindenütt. 
Vezérképviselet Magyarország részére Kris- 
talin Budapest, Baross-utca 91. Egy próba­
doboz ára 50 fillér, Uvegdobozé 3 korona. 
Kristalinszappan 1 kor. Kristalinpuder 1 kor. 
Postai szétküldés naponta.

I R O D A L O M .
„Kleopátrád Ez a címe Henry Gréville, 

kitűnő francia iró regényének, amely magyar 
fordításban most jelent meg. Tárgyát az iró 
az orosz cári udvar és arisztokrácia életéből 
merítette. Az érdekes, ideálisán szép tárgyat 
meglepő közvetlenséggel dolgozta föl. Alak­
jaiból a szépnek, jónak megtestesülése beszél. 
Most, mikor az érdekessel a jót iparkodnak 
az olvasó kezébe adni, bizonyára jobbat, ér­
dekesebbet e regénynél nem adhatnak. A 
regényt Dugovich Imre fordította. A 232 ol­
dalas, nagy nyolcadalaku könyvnek az ára 
80 fillér. Megrendelhető a Szent Antal iro­
dalmi- és nyomdai vállalatainál Szabadkán.

Szomaházy és Nagy Endre. A Máv. 
vasúti kocsijaiban elhelyezett automata könyv­
tár kiadásában ismét két kitűnő füzet, jelent 
meg. Az egyik Szomáházy „Befejezetlen ka­
land* című kötete, a másik pedig Nagy Endre 
humoros könyve, melynek „Márton lovag* a 
címe. Egy kötet ára 20 fillér és a „Mozgó 
könyvtár* kiadványai kaphatók minden 
könyvkereskedésben. A „Mozgó könyvtár* 
január 1-től évi előfizetést nyitott és 5 kor. 
Pekűldése ellenében, havonta 2 uj kötetet 
küld bérmentve az előfizetőknek. Előfizetések 
a Mozgó könyvi ár kiadóhivatalába Budapest, 
Bálvány-utca 2. küldendők.

Életbeléptető rendeletek a osekktörvóny* 
hez. A napokban jelentek meg az egyes 
minisztériumok rendeletéi, melyekkel e tör­
vény életbeléptetése szabályoztatok. Ezeket a 
rendelefokot most dr. Rusz Andor, a buda­
pesti pé'uztár és giroegylet helyettes igazgatója 
függelék gyanám (elvette a magyar csekk­
törvényt magyarázó kézikönyvébe, melyről a 
„Magyar Pénzügy* cimli szaklap ezeket irta: 
„Kevés törvény magyarázó könyvet ismerünk, 
mely hasonló szakavatoUsággal és világos­
sággal ismertetné meg a törvény gyakran 
homályos rendelkezéseit és ily behatóan ve­
zetné be a laikust is a törvény alkalmazá­
sainak titkaiba.* Akik most beszerzik ezt a 
könyvet, immár az egész anyagot együtt 
kapják, akik pedig már előbb megvették,
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forduljanak a kiadóhoz, Ildikó Gyula Grill- 
féle udvari könyvkereskedéséhez Budapesteu, 
mely azt nekik ingyen megküldi. Magánál: a 
munkának 4 korona 20 fillér az ára s kap­
ható minden hazai könyvkereskedésben.

KÖZGAZDASÁG.

A Turőczi Hitelbank közgyűlése.
Csütörtökön f. hó 25-én tartotta a „Turóczi 

Hitelbank ítész vény társaság" III. rendes köz­
gyűlését, melyen miután az alapítók által 3 
érre kinevezett igazgatóság mandátuma lejárt, 
uj igazgatóság is választatott.

Hj. Justh György orsz. képviselő, az inté­
zet elnöke megnyitván a közgyűlést néhány 
szóval visszapillantást vetett az elmúlt 3 esz­
tendőre, mely idő alatt ha nein is sikerült 
az alapításkor kitűzött célt teljes mértekben 
megvalósítani, az elért eredmény mindazon­
által nagyon kielégítő. Nem ok DélkUl lehet 
remélni, hogy a vezetőség által folytatott 
öntudatos és szakavatott munkának rövid idő 
alatt az elénk tűzött cél elérése lesz a jól 
mogérdemelt eredménye.

Ezek utón megemlékezett Perl Zsigraond 
volt igazgatósági tag haláláról, kinek emlékét 
és az intézet körül kifejtett érdemeit a köz­
gyűlés jegyzőkönyvileg örökítette meg.

Áttérve a tárgysorozat l.-ső pontjára, 
Hoffmann igazgató felolvasta az üzleti jelen­
tést, melyet egyhangúlag tudomásul vettek 
és úgy az igazgatóságnak, valamint a fel­
ügyelő bizottságnak a felmentvényt megadták.

Az elfogadott üzleti jelentésből kiemeljük, 
miszerint az elért K. 41877’67 tiszta nyere­
ségből a szokásos alapszabály szerű javadal­
mazások után 24000 koronát kifizetnek 6°/0 
osztalékra, és 10000 koronát a tartalékba 
helyeznek.

A felmentvény megadása után következtek 
a választások, molyok szerint — miután ifj. 
Justh György elnök kijelentette, hogy az 
intézettől távol álló okok miatt ugyan, de 
semmi szin alatt nem vállalhatja továbbra is 
az elnökséget - -  az igazgatóságba megvá­
lasztattak : Beniczky Kálmán, Ervin Kálmán, 
Graber Jakab, Horváth Elemér, Pásztor 
Miksa, Preiser Miklós régebb' igazgatósági 
tagok újból és báró Kornfeld Pál és Rakovszky 
Iván dr. mint uj igazgatósági tagok.

A feltlgyelöbizottságba megválasztattak: 
Perl Henrik, Sarlós Zsigraond, dr. Strauss 
Adolf régiek újból és Jelinek Bertalan uj 
felügyelő-bizottsági tag.

SéMny szó a tyuktenyésztésről.
Most, midőn 2—3 bét múlva kezdetét 

veszi a tyuktenyésztés szezonja, — tekintettel a 
mi viszonyainkra — időszerű néhány sorban 
arról megemlékezni.

Egyik fő-fő kérdés az, hogy mily fajtájú 
tyúkot tenyésszünk e vidéken ? Kellő tapasz­
talat után legmelegebben ajánlani a fekete 
langsánt lehet.

E tisztán fekete tollú tyukfaj rendkívül 
alkalmazkodik a mi éghajlatunkhoz. Húsa 
tiszta fehér, gyors növésű, szorgalmas tojó 
(egy gödöllöi származású jérce egy Ízben 16 
napig tojt megszakítás nélkül), tojása sötét­
sárga s igen nagy. Keveset kotlik s igen jó

csibenevolö. Keresztezésre is alkalmas, de 
jobb tehvérben tenyészteni, mivel jó tulaj­
donságai nem mindig öröklödnek át s nagy­
ságának. karcsú alakjánál fogva igazi dísze 
is az udvarnak.

Ha keresztezni akarunk, szerezzünk biztos 
helyről kakast, ha az drága is — bár a jó 
apaállat sohasem drága.

Elég jó a kissárga magyar fajtájú tyuk is, 
de az a baja, hogy kicsiny s tojása rendesen 
fehér s kicsi, külföldi tojáspiacon pedig csak 
a sárga tojásnak van ára. Húsa is sárgás a 
magyar tyúknak.

Kiválóan nemesíthető az előbb említett 
langsánnal.

Másik fontos kérdés, milyen tojást hasz­
náljunk költésre? Ennél nem lehet eléggé 
vigyázni.

Legjobb, legbiztosabb az otthoni tojás. Ha 
hozatjuk, tegyük azt biztos helyről s lehető­
leg ne nagyon messziről, ügyelni kell a jó 
csomagolásra, mivel rossz csomagolásnál a 
tojás összeráz dik. Legajánlalosabb földbe 
pakkolva szállítani.

A költésre használt tojás ne legyen több 
12—14 naposnál, ne legyen se túlságosan 
nagy, se túlságosan kicsiny, súlyra nézvo no 
nyomjon se sokkal kövesebbet, se sokkal 
többet 104 grammnál.

Alakja legyen rendes, legyen igazi tojás­
alak. Ne legyenek rajta dudorodások, ne 
legyen igen hosszú, mert az ilyen tojás két- 
szökü. Keltetés előtt nagyon ajánlatos a tojást 
megmosni, hogy pórusai szabadok legyenek 
a piszoktól.

Fészeknek legjobb a füzvesszöből készült, 
melybe zab- vagy árpaszalmát tegyünk, de 
soha sein sarjut vagy szénát, mivel ez a föld 
levegő nedvességét magába veszi s mig felül 
a kotló melegíti, alulról azalatt kihűl.

A tyuk alá 15—21 tojást tegyünk, azért 
páratlan számút, mert igy jobban helyezhető 
el a fészekben.

Csak előre kipróbált kotló alá tegyünk 
tojást. A fészket nézzük meg többször, nem 
törött-e el tojás, mert némely tyuk az el­
törött tojást megeszi s igy rászokva a jó 
tojást is kikezdi.

Ülés alatt a fészek mellé tegyünk eleséget 
és friss vizet, de ügyeljünk arra is, hogy a 
tyuk ne legyen soká lent a fészekről.

A kikelt csibét vegyük el a kotló alól, 
hogy agyon ne nyomja.

A kikelés után 20—25 óráig nem kell 
adni a csibéknek enni, ezután adjunk kását, 
darát, főtt tojást, 3 hetes korán túl rendes 
szemes eleséget.

Udvaron levő 20 csibének vagy 10 tyúk­
nak elég kötszerre adva 1 liter szemes eleség, 
de ha a baromfi bogarászhat is, akkor csak 
ennek felét adjuk, meit a kövér tyuk nem 
tojik.

Ne kapkodjunk bármily feldicsért fajta 
után, mert ezt drágán is megfizetjük s nálunk 
tönkre megy a zord éghajlat miatt.

Próbálkozzunk meg a langsannal s soha 
többet nem fogunk más fajtájút tenyészteni.

V—r.

A motorbenzin kedvezményes ára. A
pozsonyi kereskedelmi és iparkamara tudatja 
az érdekeltekkel, hogy a kereskedelemügyi 
miniszter a kisiparosok által szükségelt adó­
mentes motorbenzin kedvezményes árát 1909. 
évi junius hó 4-dikéig, illetve további intéz­

kedésig métermá/sánként lizenör Koronában 
állapitotra meg. Kisiparosnak tekintendő az, 
aki tizenöt munkásnál többet nem fogl. lkoz- 
tat és műhelyében busz lóerőnél nagyobb 
teljesítménytt motort nem használ. A motor­
benzin engedélyezésére irányuló kérvény a 
kisiparos részéről az igényjogosulfság iirazo- 
lása végett az első fokú iparhatóságnál (köz­
ségekben a szolgabiró, rendezett tanácsú vá­
rosokban a városi tarács, törvényhatósági 
joggal felruházott városokban a rendőrkapitány) 
azonkívül a területileg illetékes m. kir. ipar- 
feltlgyelönél mutatandó be. Oly kisiparos, 
akinek száz holdnál nagyobb gazdasága van, 
kedvezményes árban motorbenzint csak az 
esetben kaphat, ha igazolja, hogy birtoka 
parlagon hever és megművelésre alkalmatlan. 
Kisgazdák a kedvezményben nem részesíthetők.

Pályázat Iparosmestereknek vagy Ipa 
rossegédeknek adományozandó két ösz­
töndíjra. A kereskedelemügyi in. kir. miniszter 
a Voigtlander Frigyes által tett alapítványból 
két egyenként 1082 koronát tevő ösztöndíjat 
alakított, amelyeket képesítéshez kötött ipart 
Űző, két szegényebbsorsu, szakmájában kivált 
és olyan józan életű kezdő fiatal iparosmes­
ternek vagy idősebb segédnek fog odaítélni 
továbbképzés céljából vagy mühelyi beren­
dezés, illetve ennek tökélesbitése céljából, 
esetle<: forgó tőke gyanánt, kik atyjuk iparát 
folytatják s attól az iparüzietet átvették, vagy 
átvenni akarják. A szóban forgó két ösztfín- 
dijra a pozsonyi kereskedelmi és iparkamara 
pályázatot hirdet és felhívja kerülete mind­
azon érdekeltjeit, akik ezek egyikére pályázni 
szándékoznak, hogy eziránt! szabályszerűen 
bélyeggel és a kereskedelemügyi in. kir. mi­
niszter úrhoz címzett folyamodványukat leg­
később folyó évi április hó 15-dikéig terjesszék 
be a pozsonyi kereskedelmi és iparkamarához. 
A vonatkozó pályázati föltételek, amelyek 
külömben a múlt éviekhez hasonlók, bete- 
kiuthetők a pozsonyi kereskedelmi és ipar­
kamara titkárságánál.

Házlnyaltenyésztők figyelmébe. A házi- 
nyultenyésztés egy idő óta rohamos lépések­
kel halad előre. Az ország minden vidékén 
újabb és újabb hivei akadnak e mindenütt 
könnyen Űzhető tenyésztési ágazatnak, amely 
hivatva van mint a mezőgazdaság mellékága­
zata a népjólét emelését előmozdítani. Jöve­
delmezőségre azonban a tenyésztők csak ab­
ban az esetben számíthatnak, ha termékeiken 
egész éven át minden időszakban túladhatnak. 
A Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, Buda­
pest, V., Alkotmány-utca 31., házinyulte- 
nyésztési akcióját országosan szervezve, mó­
dot és alkalmat nvuj' arra. hogy a tenyésztők 
házinyulaikat (akár fajállatok, akár piaci ér­
tékesítésre való keresztezések, vagy a tenyész­
tésből kiselejtezett állatok) bármikor minden 
mennyiségben értékesíthessék, ahol a levá­
gásra való bármilyen sziuü vagy fajta házi- 
nyulak leölve, bőr és belek nélkül, ináj, tüdő, 
lejse és fejjel, kg.-ként 70 fillérért értékesít­
tetnek. Ajánlatos tehát, hogy a tenyésztők 
saját érdekükben eladásra kerülő nyulaikat 
külön-külön, vagy az egész községből együt­
tesen, a darabszám és a körülbelüli élősúly 
megjelölésével fonti szövetkezetnél bejelent­
sék.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

Nyíl ttér.
(E rovatban közlőitekért nem felelős a szerkesztő.)

Köszönetnyilvánítás.
Akik felejthetetlen fiam elhunyta alkalmá­

ból részvétükkel szivesek voltak fölkeresni, 
ezúton fogadják hálás köszönetemet.

Pribóc, 1909. február hó 20.
Klimó Vilmos.
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A l é l eg zé s
sokkal könnyebb már az első néhány adag 
SCOTT-féle Emulsió után is és ez a meg­
könnyebbülés napról-napra növekedik.

Ezren és ezren tapasztalták ezt az utolsó 
32 éven keresztül. Épp ily szembe­
ötlő a javulás az általános egész­
séget illetőleg.

É tv á g y  é s  á lo m
visszatér s az emésztés javul. — 

Az Emuisió Próbálja meg s meg fog erről
vásárlásánál „ „ , .
a SCOTT-tílí győződni.
módszer véd­
jegyéi — a ha- Egy eredeti iiueg ára 2 kor. 50 fillér.
lászt — kérjük

jigycicm be venni Kapható minden gyógytárban.

Még azokat is, akik éveken át 
mást használtak, meghódította

a  v a l ó d i  ; /

SÖSBORSZm,
mert mindazt egyesíti magában, amit egy igazán 
jó és hatásos háziszertő l várni lehet. — Őre az 
egészségnek, fertőtlenít, erősít és edzi az izmokat, 
fájdalomcsillapító. Páratlan mint szájvíz, haj- és 
börápolószer. Szükséges m inden háztartásban .

Kapható m indenütt 30 fill., 40 fül., 1 és 2 
koronás üvegekben.

Postán 10 kis üveget 3 koronáért küld után­
véttel vagy a pénz előzetes beküldése után

K O S H O S  laboratórium, G T Ö R .
Kapható mindenütt!

------------ '
-I Védjegy: „ H o rg o n y t4

| h Lininienf. Capsici comp., 
, a Horgony-Pain-Expeller

pótlék*
l pFy régjónak bizonyult háziasat, mely már
| nők év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 

bizonyult köszvénynél, (raliznál os meghiilé-
i seknél, bedörzsöléákóppen használva.

* i gyeÍme* tetős. 8iltu»hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak fogyunk és csak 

I 0l7.an üveP®t  fogadjunk el, mely a „Horgony" 
vofijegygyol ea a Hiohter oógjefynéaso] cllá- 

| rótt dobp.zba van csomagolva, .4 ra üvegekben 
1 K ~ JC 1.40 Ó8 K 2.— és úgyszólván min- 
| ..R’égyszertárban kapható. — Főraktár; 

Torok József gyógyszerésznél, B u d a p e s t
»' Richter a r íirsztr ltn  az „Araoy oroszlíntinz".

Prágába*, ElisabethKtrasBe 5 neu.
 ̂ Mindennapi szétküldés.

Turócvármegyei raktár: Schönalch Viktor gyógy­
szerésznél Znlóváralján — és Toperczer Sándor 

gyógyszerésznél Turóczszentmártonban.

„flM-l-t?" —  „Papa m egengedte! Hisz’ valódi Jacobl- 
féle flotinicotln-clgarettahüvelyek fadobozban 1“

Figyelem I Csakis a „JRCOBI" jelzéssel valódi I 
M a n c i é n  f a d o b o z  o g y  é r d e k e s  

b ü v é s z k á r t y á t  t a r t a l m a z .

KirdeííseH
felvétetne^ a ijiadóhWatalban

H a lten b erg er  Béla
=-■ 1 : Kassa :

ruhafestő, vegytisztító és gőz­
mosó gyárainak k ép v ise le te :

R ? is z  L ip ó t n á l ,  Turóczszantmárton.

Faeladás!
I. minőségű bükk tűzifa 
4 méterenként 24 k°r.- 
ért kapható. Közelebbi a 

kiadóhivatalban.

M a í r v a r
f o r r á s  I

M agyar 
fo rrás IH iig y h a j tó  és h ú g y s a v o ld ó

Szu ltA n-for
Nagyon kellemes, t i s z ta  izii, szénsavban  gazdag, iithion-tartaimu ásványvíz.

Gyógyí tó és üdí tő ital!
Dús Lithion-lartalma következtében sikerrel alkalmazható vese-, húgykö- és hólyagbajok 

eseteiben, továbbá a légző- és emésztőszervek hurutos bajainak gyógyítására.

S Z U L T Á N  Lithion-gyógyforrás-vállalat.
Kútkezelőség és központi iroda: gg Igazgatóság: BUDAPEST, 
= = = ‘ E P E R JE S. ..— ~  SS IV., Ferencz József-rakpart 22. sz.
Kapkató külföldön a következő városokban : Brüssel ,Páris, London, Newyork, Ostendében. 

Telefon Eperjesen: 74. Telefon B udapesten: 111—93.

flBZBrhépDiSElö: ttoskóczi József, T u ró c zsz en tm árto n .

j a j  :

M egfojt ez az átkozott 
k ö högés!

Köhögés, rekedtség
s elnyálkásodás ellen gyors s b iztos hatású

az étvágyat nem ron tják  és kitűnő iziiek.

Doboza I ás Z borona. Próbadoboz 50 fillér.
Fő- és szétküldési raktár:

„Nádor" gyógyszertár
B udapest, VI., Váci-körut 17.

Éljen !

Egger m ellpasztilája 
ham ar m eggyógyított!

Kapható: Toperczer Sándor gyógyszertárában Turóczszentmárton 
é s  Gazdik János gygyszertárában Körmöczbányán.
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Kitűnő minőségben 

és ofcsó árakon

M o s ^ c z i  jF e rtic z ii
könyvkereskedésében

Tarőczszentmártonban

Kaphatók.

Nyomatott a Ma^y-ur Nyomda cvorssajtóján. Turóczszentinárton, 1909.


